
令和 3年 8月吉日 

会員各位 

一般社団法人宮城県作業療法士会 

教育部長             荒井隆徳 

教育部 地域支援班 班長 佐々木海 

（公印省略） 

一般社団法人 宮城県作業療法士会 

地域包括ケアシステム人材育成研修会「地域ケア会議編」 

開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび当士会教育部地域支援班では、上記研修会を開催いたします。現在、日本においては団

塊の世代が 75 歳以上となる 2025 年を目途に「住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最後まで続

けることが出来る」地域包括ケアシステムの構築が進められております。宮城県においても各市町村で「安

心して生活が継続できる地域づくり」に向けた取り組みが開始されています。今回の研修は、行政、地域

住民と OTを含む専門職が個別ケースを通じて、安心して生活が継続できる地域づくりを検討していく地

域ケア会議についてお話していただきます。それにより、地域ケア会議の概要、OTが求められているこ

と、実際に現場に参加している OTはどのようなことを行っているのかについて学ぶことができます。 

尚、昨今の新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の影響により、研修 会参加者の安全性を最優先

することなどを考慮し web 会議システム Zoom を用いたオンラインでの開催となります。 今年度は新

たな方法での開催となりますが、受講に際して出来る限りサポート致します。より多くの皆様にご参加い

ただきます様よろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

１、主 催  ：宮城県作業療法士会 教育部 

２、日 程  ：令和 2 年 9月 12 日(日)   9:00～12：30 

３、講 師  ：大塚英樹氏（公立黒川病院） 

中里和史氏（M2訪問看護ステーション仙台長町） 

４、内容  ：地域包括ケアシステムと地域ケア会議 

       地域ケア会議で OTに求められること 

       地域ケア会議の実際 

       模擬事例によるグループワーク                申込 QRコード 

４、参加対象：宮城県作業療法士会会員（今年度会費納入済みの方） 

５、参 加 費：無料 

６、単位認定：基礎ポイント 2Ｐを付与 

７、申し込み：宮城県士会 HPからお申込みください。 

申込締切： 令和 2 年 9月 8日(水) 

※ 申し込み後、web メールから返信致します。申し込みには、必ず受信できるアドレスを入力くださ

い。携帯キャリアのメール(＠以下が携帯通信会社ドメイン)は出来るだけ使用をお控えください。 

※ 研修会前日までに申し込みされたメールアドレス宛に Zoom のミーティング ID、パスコード、入室

可能時間等の詳細情報を送ります。返信がない場合は、下記問い合わせ先にご連絡ください。 

８、問い合わせ先：教育部 地域支援班担当者 Mail :otmiyagikyouiku @gmail.com 


